
 クイズの解説 

 第1回 食物アレルギー （2019年4月9日 日本経済新聞掲載） 

 ＜ 正解 ① えび ＞ 

食品表示法では、加工食品に原材料として使用した「特定原材料」を表示することが定められています。 

「特定原材料」とは、食物アレルギーの頻度が高く、重い症状が出やすい7品目を指します。 

 

  特定原材料7品目 卵、乳、小麦、そば、落花生、えび、かに 

②大豆と③さばは、特定原材料に準ずるものに位置づけられ、表示が義務ではないため表示されない場合があります。 

「特定原材料に準ずるもの」は、義務ではないものの、表示が推奨されている20品目を指します。これらは、義務ではないため、表示されない場合があります。 

 

  特定原材料に準ずるもの20品目 
あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフルーツ、牛肉、くるみ、ごま、 

さけ、さば、ゼラチン、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご 

よって、正解は、えびです。 

「健やか情報」ページに戻る トップページに戻る 

https://www.takata-seiyaku.co.jp/general/sukoyakanavi.html
https://www.takata-seiyaku.co.jp/

